
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 204    DATA 02-12-2020 

 
OGGETTO:    Conferimento dell' incarico professionale per la consulenza  per 

la redazione della delibera comunale avente ad oggetto l'approvazione del 

progetto di fattibilità del Tempio Crematorio e atti correlati all Avv. Matteo Di 

Vittorio del Foro di Rieti 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo 
determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la 

copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione 
complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 

 
DATO ATTO della proposta di realizzazione e gestione in concessione di un tempio crematorio presso il 
Cimitero comunale di Borgo Velino, inoltrata in data 13.11.2019 con prot. n. 4255 dalla Società di Servizi 

Integrati “ Civil Engineering Services “ srl, ai sensi dell’ art. 183, comma 15 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.16 e 

s.m.i.; 
 

DATO ATTO che la proposta prevede la realizzazione di un tempio crematorio presso il Cimitero comunale e 
successiva sua gestione con spese ed oneri a totale carico del soggetto che risulterà aggiudicatario a seguito 

della procedura di individuazione da attuarsi ai sensi del citato art. 183 c. 15 D. Lgs. n. 50/16; 

 
DATO ATTO   della delibera di G.M. n 13 del 04.03.2020 con la  quale: 

si prendeva atto della proposta di realizzazione e gestione in concessione del tempio crematorio presso il 
Cimitero comunale di Borgo Velino;  

si riteneva che la proposta riveste carattere di pubblica utilità in ossequio alla volontà di un sempre crescente 
numero di persone che ricorrono a questa tipologia di inumazione, non presente in una vasta area regionale; 

si dava atto della volontà dell’ Amministrazione Comunale  di procedere alla realizzazione del tempio 

crematorio tramite la procedura di finanza di progetto prevista dall’ art. 183, comma 15 del D. Lgs. n. 50 de l 
18.04.16 e s.m.i.; 

si dava atto che la delibera stessa doveva essere sottoposta all’ esame del Consiglio Comunale per la sua 
ratifica ed approvazione, con conseguente mandato agli uffici comunali di predisporre gli atti necessari  alla 

sua attuazione;  

 
PRESO ATTO  della delibera di G.M. n. 53 del 20.07.2020 con la quale, in considerazione  della particolare 

procedura tecnico-amministrativa da seguire per l’affidamento della realizzazione e gestione in concessione 
del tempio, come prevista dal  D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che richiede anche specifica competenza giuridica 

per la predisposizione degli atti relativi e da sottoporre al Consiglio comunale, con necessità del supporto al 



Responsabile Area Tecnica  da parte di  legale qualificato, si dava indirizzo al Responsabile stesso di 

nominare  un figura professionale esperta in tale settore, esterna all’ Ente, per tale incombenza, anche in 

considerazione della mancanza di personale interno idoneo a tale scopo;  
 

RITENUTO che l’incarico in narrativa possa rientrare tra quelli esclusi dall’ applicazione del D.Lgs 50/2016 e 
smi ai sensi dell’ art. 17, comma 1, lett. d) n. 5 e delle linee guida n. 12 - Del. n. 907 del 24.10.1018 ; 

 

RITENUTO nell’ ottica della necessaria efficienza amministrativa, economicità e trasparenza, nonchè in virtù 
del limitato importo della prestazione professionale, calcolata preventivamente secondo i parametri vigenti,  

di individuare il legale esterno tra quelli che hanno già operato con esito positivo per conto del Comune ed 
affidando direttamente l’incarico, richiedendo preventivo, per le vie brevi, all’ Avv. Matteo Di Vittorio del Foro 

di Rieti, per l’incarico di supporto alla predisposizione della deliberazione di Consiglio comunale di che trattasi 
e atti correlati; 

 

VISTO il preventivo per onorari e spese per la “consulenza  per la redazione della delibera comunale avente 
ad oggetto l’approvazione del progetto di fattibilità del Tempio Crematorio” rimesso dall’ Avv. Di Vittorio e 

assunto al prot. com.le il 20.07.2020 al n. 2762, dell’ importo di €. 1.600,00 per onorari oltre oneri di legge 
con un totale di €. 1.794,00; 

 

RITENUTO congruo il preventivo rimesso in funzione delle particolarità e specificità delle prestazioni 
richieste;  

 
DATO ATTO che l’ Amministrazione non dispone di personale con una qualifica tale da poter svolgere le 

prestazioni di assistenza tecnico-giuridica in narrativa;  
   

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA  

        

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:    
 

  
 

di dare atto   della delibera di G.M. n 13 del 04.03.2020 con la  quale: 

si prendeva atto della proposta di realizzazione e gestione in concessione del tempio crematorio presso il 
Cimitero comunale di Borgo Velino;  

si riteneva che la proposta riveste carattere di pubblica utilità in ossequio alla volontà di un sempre crescente 
numero di persone che ricorrono a questa tipologia di inumazione, non presente in una vasta area regionale; 

si dava atto della volontà dell’ Amministrazione Comunale  di procedere alla realizzazione del tempio 
crematorio tramite la procedura di finanza di progetto prevista dall’ art. 183, comma 15 del D. Lgs. n. 50 del 

18.04.16 e s.m.i.; 

si dava atto che la delibera stessa doveva essere sottoposta all’ esame del Consiglio Comunale per la sua 
ratifica ed approvazione, con conseguente mandato agli uffici comunali di predisporre gli atti necessari  alla 

sua attuazione;  
 

di dare atto   della delibera di G.M. n. 53 del 20.07.2020 con la quale, in considerazione  della particolare 

procedura tecnico-amministrativa da seguire per l’affidamento della realizzazione e gestione in concessione 
del tempio, come prevista dal  D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che richiede anche specifica competenza giuridica 

per la predisposizione degli atti relativi e da sottoporre al Consiglio comunale, con necessità del supporto al 
Responsabile Area Tecnica  da parte di  legale qualificato, si dava indirizzo al Responsabile stesso di 

nominare  un figura professionale esperta in tale settore, esterna all’ Ente, per tale incombenza, anche in 
considerazione della mancanza di personale interno idoneo a tale scopo;  

 

di dare atto che occorre nominare un professionista esterno all’ Ente per il conferimento dell’ incarico legale 
in narrativa anche in considerazione che l’ Amministrazione non dispone di personale con una qualifica tale 

da poter svolgere le prestazioni di assistenza tecnico-giuridica;  
 



di dare atto   che l’incarico in narrativa possa rientrare tra quelli esclusi dall’ applicazione del D.Lgs 50/2016 

e smi ai sensi dell’ art. 17, comma 1, lett. d) n. 5 e delle linee guida n. 12 - Del. n. 907 del 24.10.1018 ;  

 
di dare atto  che nell’ ottica della necessaria efficienza amministrativa, economicità e trasparenza, nonchè 

in virtù del limitato importo della prestazione professionale, calcolata preventivamente secondo i parametri 
vigenti,  di individuare il legale esterno tra quelli che hanno già operato con esito positivo per conto del 

Comune ed affidando direttamente l’incarico, richiedendo preventivo, per le vie brevi, all’ Avv. Matteo Di 

Vittorio del Foro di Rieti, per l’incarico di supporto alla predisposizione della deliberazione di Consiglio 
comunale di che trattasi e atti correlati; 

  
di dare atto del  il preventivo per onorari e spese per la “consulenza  per la redazione della delibera 

comunale avente ad oggetto l’approvazione del progetto di fattibilità del Tempio Crematorio” rimesso dall’ 
Avv. Di Vittorio e assunto al prot. com.le il 20.07.2020 al n. 2762, dell’ importo di €. 1.600,00 per onorari 

oltre oneri di legge con un totale di €. 1.794,00, che si ritiene congruo   in funzione delle particolarità e 

specificità delle prestazioni richieste; 
 

di affidare l’ incarico professionale per la consulenza  per la redazione della delibera comunale avente ad 
oggetto l’approvazione del progetto di fattibilità del Tempio Crematorio e atti correlati all’ Avv. Matteo Di 

Vittorio del Foro di Rieti con studio in Rieti alla via Sanizi, 19, C.F. DVTMTT86L23H282U, P.I. 01966610667; 

 
di dare atto che la spesa necessaria, pari ad  €.1.794,00 , è disponibile sul bilancio 2020 al capitolo 450  

cod. int. 1.02-1.03.02.11.006 
 

 
CIG  Z4F2F8BD40  

  

 

Lì, 02-12-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 03-12-2020 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 03-12-2020 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 02-12-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  04-12-2020                numero di pubblicazione  431 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


